rum

rum immobilium possessio ab hac cautione liberet? Negatiue ideo respondendum videtur, quia cautio specialis, et ad producendum ius prioritatis idonea requiritur. Ad hoc argumentum, quod de securitate cambii agit, pertinet quoque dictae Constit. Art. XXVI. Wenn der Wechselgeber unvermögend werden und zurück kommen sollte, ehe der ausgegebene Wechselbrief an dem andern Orte angenommen worden, so soll der Wechsler den Vorzug vor allen andern laufenden Schulden, auf welche kein gewiß Pfand verschrieben ist, in seinem Eigenthum bis zu seiner Bezahlung genießen, doch so, daß die Zeit und des Wechsels Lauf dagey beobachtet werde. Tralatitii iuris est, creditores cambiales in concursu creditorum ad ultimam classem, in qua nudi chirographarii, omni priuilegio destituti, collocantur, pertinere b). Singulare erga est ius praelationis, quod creditoribus cambialibus allegatus Legis Artic. tribuit eo casu, ubi cambio non acceptato, Remittens de valutae securitate sollicitus est. Praefertur ergo Rigae cambium omnibus hypothecis generalibus, legalibus etiam, si verba legis sequamur, nec aliud forte vñs introduxerit, solis hypothecis specialibus exceptis, quae an publice et iudicialiter constituta esse debeant, Lex non definit. Quare nec pignorum specialium exemptionem cum Frankio l. c. ad hypothecas, iudicali auctoritate firmatas, restringendam esse, afferuerim. Sed quid sibi volunt verba Legis: doch so, daß des Wechsels Lauf und die Zeit beobachtet werde? Mea qualicunque sententia hic requiritur, vt cambium legitimo tempore ad locum destinatae solutionis peruenierit, idque iusto tempore praesentatum fuerit. Idem ius ad casum quoque cambii acceptati, sed solutione destituti, applicandum esse videtur.

(a) Vid. §. cit. XX. Iur. Camb. Lips.

(b) FRANK. Inst. Camb. Lib. II. p. 168. §. 1. seq.

§. XXXV.

*De regressu
praesentantis
contra indos-
santes.*

Sequitur, vt de regresu Praesentantis contra indossantes pauca addamus. Nihil de hoc arguento in LL. Rigen-sibus diserte definitum esse, deprehendo. Numne ergo Riga-e indossantes nunquam ad cambii pretium soluendum te-nentur? Si, quid sentiam exponere licet, in subsidium quo-que indossantes obligari, arbitror. Fulciunt indossantium obligationem, euictionem praestandi, plerorumque emporiorum leges (*a*), ex quibus paucas solummodo allego. Quin etiam recepta doctrina, de bonitate cambiis praestanda, vnu-que fori probata, indoli contractus cambialis maxime conueniens videtur. Inter plures vero indossantes an ordo seruan-dus sit, et qualis, ex cuiusuis loci legibus diiudicandum est (*b*). Sed nec huic arguento diutius immorabor. Quod actionis obiectum attinet, quae contra personas hactenus commemo-ratas datur, hunc Lex Suecica in modum illud Art. XXIII. expressit: In allen Wechselz Fehlern, die sich begeben können, soll der, welchen es zur Last kommt, außer dem Hauptstuhl nicht allein die Interessen, eines von hundert monatlich gerech-net, sondern auch alle Unkosten und Schadenstand, welcher durch Briesschreiben, Protesten, Mäckerlohn, Wechsel und Wieder-Wechsel, Prouision, Wechselversäumniss und anders was bewiesen werden kann, daher verursachet zu seyn, bezah-ten, welches dem Gerichte zur Beurtheilung heimgestellet wer-den muß, woferne sie sich nicht gütlich vergleichen können. Pleraque, quae Lex expressit, vulgaria sunt, nec fusiori in-digent explicatione. Sed solummodo ad singularia iuris inter mercatores recepti momenta pertinet, quod de eo, quod interest, cambium solutione destitui, eiusque quantitate le-gitur. Instruit Lex officium iudicis et regulam constituit, quae propter moram in soluendo commissam, adsint lucri vel cessantis vel damni emergentis caussae, illas iudex in iu-di-